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Məqalədə beynəlxalq təcrübədə istifadə olunan və elmi tədqiqatlarda
inklüziv siniflərdə təlimin keyfiyyətinə təsiri baxımından öz effektivliyini
isbat etmiş pedaqoji metodlar təsvir olunur. Tədqiqatçı inklüziv sinifdə
tətbiq olunan pedaqoji metodları iki qrupa bölür: şagirdlərə uyğun-
laşdırılması üçün istifadə olunan metod və strategiyalar; şagirdlərin
təlimdə iştirakını təmin edən pedaqoji metodlar. Məqalədə təqdim
olunan pedaqoji metodlar və strategiyalar inklüziv siniflərdə fənləri
tədris edən müəllimlərə, eləcə də həmin məktəblərin korreksion
pedaqoqlarına təlimin təşkili üçün kömək edə bilər. 

Açar sözlər: İnklüziv sinifdə pedaqoji metodlar, inklüziv sinifdə
şagirdlərin fəal iştirakı, inklüziv sinifdə təlimin şagirdlərə uyğunlaş-
dırılması.
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The current article describes instructional methods that are widely
used in the world practice and have proven their effectiveness in the
field of scientific research, especially, in influencing the quality of
instruction in inclusive classes. The researcher divides the
instructional methods used in the inclusive classroom into two groups:
the first group includes methods and strategies that focus on adapting
learning to the needs of students and the second group contains
instructional methods that ensure the active participation of all
students in the instructional process. The teachers are able to use the
methods and strategies explained in the research work to organize
the instructional process in the inclusive classes, as well as
correctional teachers working in the inclusive schools.
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ABSTRAcT



GİRİŞ2019-cu ildən etibarən Azərbaycan Respub-likasının təhsil qanunvericiliyində sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların inklüziv təhsiləcəlb olunması hüququ tanınıb. Hazırda sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların təhsilinin onlarınyaşayış yerinə yaxında yerləşən ümumi təhsilməktəbində tipik inkişaf edən uşaqlarla birsinifdə təşkil olunması müasir təhsil sistemimizinqarşısında duran mühüm vəzifələrdən biridir. Ölkəmizdə inklüziv təhsilin qanunvericiliksəviyyəsində qəbul olunmasına baxmayaraq,bir çox normativ hüquqi aktlarda seqreqativ(ənənəvi) təhsili təşviq edən müddəalar qal-maqdadır. Bunun göstəricisi kimi təhsil qanun-vericiliyi müxtəlif növ tədris proqramlarınınhazırlanmasını, təhsil standartlarının ümumivə xüsusi təhsil üçün ayrılıqda hazırlanmasını,eləcə də uşaqların inkişafı və imkanlarınaəsaslanan müxtəlif növ təhsil müəssisələrininyaradılmasını tələb olaraq müəyyənləşdirməkləseqreqativ təhsili dəstəkləməkdədir. Qeyd olunanları nəzərə alaraq, qanunvericilikinklüziv təhsilin həyata keçirilməsi üçün təhsilinfrastrukturunun və tədris proqramının sinifdəhər bir uşağın ehtiyaclarına uyğunlaşmasınıtələb olaraq müəyyənləşdirməlidir. Çünki ənə-nəvi təhsil çərçivəsində istifadə olunan infra-struktur, pedaqoji səriştə, təlim metodları vəstrategiyalar vasitəsi ilə inklüziv təhsilin həyatakeçirilməsi mümkün deyil. İnklüziv təhsilintətbiq olunması üçün təlimin uşaqların sinifdaxilifərdi ehtiyaclarına əsasən uyğunlaşdırılmasınıdəstəkləyən təhsil qanunvericiliyi, pedaqojimetodika, infrastruktur və müəllim səriştəsiformalaşdırılmalıdır (Khalafov, 2021).
ƏDƏBİYYATA BAXIŞƏnənəvi təhsil formatında müəllim sinifdəbütün uşaqlara vahid proqram və təlim metod-ları tətbiq edir, bütün uşaqların təlim nəticələrisiniflər üzrə vahid təhsil standartlarına əsasənqiymətləndirilir. Təhsilalanların inkişaf səviyyə-lərini və mənimsəmə imkanlarını eyniləşdir-məyin düzgün olmadığını nəzərə alsaq, ənənəvi

sinifdə şagirdlərin təlim nəticələri, onların in-kişaf səviyyələrindən asılı olaraq müxtəlif olurvə aşağı qiymət alan “zəif” şagirdlər, adətən,qınaq obyektinə çevrilir. Ənənəvi sinfin əsasprinsipi şagirdin təhsilin tələblərinə (standart-larına) uyğunlaşmasıdır. Bu üslubda təlimintəşkil olunmasına səbəb mütəxəssislərdən birqisminin məktəbin, şagirdlərin fərdi xüsusiy-yətlərinə uyğunlaşmasının mümkün olmadığınıiddia etmələridir. Bu mütəxəssislərin fikrincə,sinifdə şagirdlərin hər biri müəllimdən eynisəviyyədə dəstək almalıdırlar. Nəticədə, şagird-lərin hamısı bitirdikləri təhsil müəssisəsininstandartlarına uyğun təlim-tərbiyə almış ola-caqlar (Podlasyy, 2006). Həmin məktəbinstandartlarına uyğun gəlməyən uşaqlar isəqabiliyyətlərinə uyğun məktəbdə təhsilə cəlbolunmalıdırlar. Birinci fikri daha dolğun və ət-raflı Hegel ifadə edir: “İnsanların özünəməx-susluğunu çox yüksək qiymətləndirmək lazımdeyil. Əksinə, müəllimin şagirdlərin hər birininfərdi xüsusiyyətlərini, dəqiqliklə araşdıraraqonlara uyğunlaşması və inkişaf etdirməsi ta-mamilə mənasızdır və heç nəyə əsaslanmır.Bunun üçün müəllimin vaxtı yoxdur. Uşaqlarınözünəməxsusluğu ailəsində qəbul edilməlidir,məktəbdə isə hamı üçün ümumi olan və təyinolunmuş qaydalara əsaslanan həyat başlayır.Məktəbdə uşaqları özünəməxsus vərdişlərindənəl çəkərək, ümumi qaydalara riayət etməyə vəümumi təhsildəki nəticələri mənimsəməyəhəvəsləndirmək lazımdır. Tərbiyənin mahiyyəti,yalnız bu cür ruhun çevrilişidir” (Gegel, 1977). Digər mütəxəssislər tam əksinə təlim vətərbiyənin mümkün olduğu qədər fərdiyyətəəsaslanmasının vacib olduğunu bildirirlər. Təlim-tərbiyə prosesində şagirdlərin fərdi xüsusiy-yətlərinin nəzərə alınması Komenskinin müəy-yənləşdirdiyi pedaqogikanın əsas prinsiplərindənbiridir (Guseynov, Turchin, 2015). Fundamentalpedaqogikada təlim-tərbiyə prosesində şagird-lərin fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmasındasəbəb odur ki, bir sinifdə eyni inkişaf səviyyəsinə,öyrənmə üslublarına malik uşaqların (homogenqrupun) cəmlənməsi reallıqda mümkün deyil(Broderick, Mebta-Parekb, Reid, 2005). Sinifdəbütün uşaqlara eyni yanaşma tətbiq edərək
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homogen sinif yaratmaq istədikdə müəlliminproqramı çətin mənimsəyən uşaqlara dairgözləntisi aşağı düşür, bir çox halda isə təlimmaterialları bütün sinif üçün sadələşdirilir(Tomilson, 1999). İnklüziv təhsil pedaqogikanınfərdi yanaşma prinsipini əsas götürməklə sinifdəbütün uşaqların müxtəlif ehtiyac və imkanlarınınolmasını nəzərə alaraq, təlim-tərbiyənin vahidprinsip və standartlar əsasında həyata keçi-rilməsinin mümkün olmadığını isbat edir. Eynizamanda, inklüziv təhsilin əsasında duran sosialədalət paradiqması hər bir fərdin ictimai re-surslardan bərabər faydalanmasını vacib hesabedir (Booth, Ainscow, 2002). Beləliklə, ənənəvisinifdə olduğu kimi, şagirdlərin bir qisminintəlim prosesində fəal iştirak etməsi, digərlərininisə potensialları zəif olduğundan sinifdə passivmüşahidəçi qismində qalması inklüziv təhsilinprinsiplərinə ziddir. İnklüziv təhsil infrastruk-turun, sinifdə istifadə olunan təlim metodlarının,şagirdlərin təlim nəticələrinə dair gözləntilərinuşaqların imkanlarını və məhdudiyyətlərininəzərə almasını və fərdi xüsusiyyətlərinə uyğun-laşmasını nəzərdə tutur və bu cür təşkil olunmuşsinifdə hər bir şagird öz potensial inkişafsəviyyəsini əldə edir. Bu səbəbdən inklüzivtəhsilin əsas keyfiyyət göstəricisi birgə təliminsinifdə şagirdlərin öz potensial inkişaf sə-viyyələrinə çatmasına xidmət etməsidir (Hoppey,McLeskey, 2014).Seqreqativ təhsil modelində və qanunve-riciliyində “təlim prosesində şagirlərə fərdiyanaşma” anlayışı mövcuddur. Seqreqativtəhsildə şagirdlərə fərdi yanaşmanın tam deyil,qismən nəzərdə tutulduğu, bir uşağın fərdixüsusiyyətləri deyil, bir qrup uşağın oxşarcəhətlərinin nəzərə alındığı elmi ədəbiyyatdada göstərilir (Unt, 1990). Burada oxşar xüsu-siyyətlər dedikdə, məsələn uşaqların idrakqabiliyyətləri nəzərdə tutulur. Eyni zamanda,bir sıra fərdi xüsusiyyətlərin təlim prosesindənəzərdə tutulmasının mümkün olmadığı, bəzənisə nəzərdə tutulmasının vacib olmadığı (məsə-lən, şagirdin temperamentinin təlim prosesindənəzərə alınmasının vacib olmaması) bildirilir(Unt, 1990). Bu səbəbdən, seqreqativ təhsilmetodikasının təkmilləşdirilməsi istiqamətində

aparılan tədqiqatlarda təlimin fərdiləşdirilmə-sinin şagirdlərin xüsusiyyətlərinə görə qruplara(yüksək bacarığa malik şagirdlər, orta səviyyəli,zəif oxuyanlar) bölünməsi vasitəsilə həyatakeçirilməsi tövsiyə olunur (Zinovyeva, Neskrom-nykh, 2017), digər hallarda isə siniflərin təma-yülləşməsi kontekstində şagirdlərin maraq vəqabiliyyətlərinə görə qruplara (siniflərə) bölün-məsi məqsədəmüvafiq hesab edilir (Unt, 1990).Eyni zamanda seqreqativ təhsil həyata keçirilənölkələrdə bu günədək ənənəvi formatda təliminşagirdin fərdi xüsusiyyətlərinə uyğunlaşdırılmasıüçün istifadə olunan ən geniş yayılmış üsuluisə uşaqların bilik və bacarıqlarına, qabiliyyətinəgörə müxtəlif təhsil müəssisələrində (lisey, gim-naziya, ümumtəhsil məktəbi, xüsusi məktəb vəsairə) təhsilə cəlb olunmasıdır.İnklüziv sinifdə müxtəlif bilik və bacarığamalik uşaqların bir məkanda (heterogen qrup)təhsilinin təşkili pedaqogikanın əsas prinsip-lərindən olan fərdi yanaşma təliminin şagirdəuyğunlaşdırılması vasitəsilə həyata keçirilir.İnklüziv siniflərdə təlim yalnız məhdudiyyətiolan uşaqlar üçün deyil, eyni zamanda zəif oxu-yan, yüksək intellektə malik olan, hər hansısəbəbdən psixoloji çətinlikləri olan uşaqlarüçün də uyğunlaşdırılır. Bu səbəbdən müasirelmi ədəbiyyatda təlimin və təlim mühitininşagirdlərin fərdi xüsusiyyətlərinə uyğunlaşdırıl-ması və təlimdə hər bir şagirdin fəal iştirakınıntəmin olunması inklüziv təhsilin əsas keyfiyyətgöstəriciləri hesab edilir (Booth, Ainscow, 2002).
TƏLİMİN ŞAGİRDLƏRİN EHTİYAcLARINA 
UYĞUNLAŞDIRILMASINA YÖNƏLMİŞ 
PEDAQOJİ METODLARIN TƏHLİLİTəlimin uyğunlaşdırılması şagirdlərin mə-nimsəmə imkanlarından asılı olaraq onlarınqrup daxilində təliminin minimal modifikasiya-sından tutmuş, təlimin tam fərdiləşməsinədəkdəyişə bilər. Təlimin tempinin, məqsədlərinin,metodlarının, təlim materiallarının şagirdlərinfərdi xüsusiyyətlərinə əsasən dəyişməsi bustrategiyada nəzərdə tutulur (Unt, 1990). Bu istiqamətdə olan tədqiqatlarda inklüzivtəhsilin həyata keçirilməsi vasitəsi kimi
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şagirdlərin inkişaf səviyyəsini, öyrənmə üs-lubunu, marağını nəzərə alaraq təlimin uyğun-laşdırılmasını gündəlik pedaqoji təcrübədətətbiq olunmasında görürlər (Hoppey, McLeskey,2014). Təlimin uyğunlaşdırılması bir neçə variantdamümkündür:
1. Təlimin sinifdaxili 
diferensiallaşdırılmasıSinifdaxili diferensiallaşdırılma ilə bağlıaparılan müasir tədqiqatlarda təlimin şagirdlərinehtiyaclarına uyğunlaşdırılması istiqamətindəstrategiyalar və tövsiyələrdən bəhs olunur. Buistiqamətdə aparılmış tədqiqatlarda qeyd edilirki, təlimin effektiv diferensiallaşdırılması üçünhər hansı bir konkret təlimatın hazırlanmasımümkün deyil və bu iş daha çox müəllimin sə-riştəsindən asılıdır (Tomilson, 1999).Koqnitiv müxtəliflik nəzəriyyələrinə əsas-lanaraq K.Tomlinson müəllimlərə təlimi üçmərhələdə diferensiallaşdırmağı tövsiyə edir.Bu mərhələlər təlimin məzmunu, təlim prosesivə təlim nəticələridir (Tomilson, 1999). Təlimin məzmunu kontekstində diferen-siallaşdırılmada müəllimin şagirdlərə nəyiöyrətmək istədiyi, onu uşaqların imkanlarınavə ehtiyaclarına uyğunlaşdırmaq nəzərdə tutulur.Təlimin məzmunu şagirdlərin hazırlıq səviy-yəsinə, marağına və öyrənmə üslubuna əsasəndiferensiasiya oluna bilər. Bu mərhələdə müəllimşagirdləri dəyərləndirərək, öyrənəcəkləri bilikvə bacarıqları onların potensial inkişaf səviy-yələrinə uyğun müəyyənləşdirməlidir. Təlimprosesinin diferensiallaşdırılması dedikdə, bilikvə bacarıqların öyrədilməsi üçün məşğələlərinşagirdlərə uyğunlaşdırılması nəzərdə tutulur.Bu mərhələdə müəllimin məşğələləri şagirdlərüçün maraqlı təşkil etməsi və öyrədilən bilikvə bacarıqları təhsilalanların hazırlıq səviyyəsinə,marağına və öyrənmə üslubuna uyğunlaşdırmasıəsasdır. Təlim nəticələrinin diferensiallaşdı-rılması dedikdə isə şagirdlərin uzun müddət(yarım il, yaxud tədris ili) ərzində əldə etdiklərisəriştələr başa düşülür. Şagirdin təlim nəticələrinimüəllim düzgün müəyyənləşdirəndə onun həminnəticələri əldə etməsi daha real olur, özünə

inamı artır və yeni bilik və bacarıqların əldəedilməsinə zəmin yaranır (Tomilson, 1999).Təlim nəticələrinin diferensiallaşdırılması həmdə şagirdlərin bilik və bacarıqlarının qiymət-ləndirilməsi prosesinin onların ehtiyaclarınauyğunlaşdırılmasını nəzərdə tutur. Bəzi uşaqlaröz biliklərini daha aydın şifahi təsvir edə bilir,nəinki yazılı, digərləri təcrübədə, yaxud komandaişində bilik və bacarıqlarını daha yaxşı istifadəedir, nəinki imtahanda. Bu səbəbdən, müəlliminşagirdlərin təlim nəticələrinin qiymətləndi-rilməsində müxtəlif üsullardan istifadə etməsivə uşaqların hazırlıq səviyyəsini, maraqlarını,öyrənmə üslublarını nəzərə alması vacibdir(Gardner, 2011). 
2. Təlimdə universal dizayn “Əlilliyi olan şəxslərin hüquqları haqqında”Birləşmiş Millətlər Təşkilatı Konvensiyasınaəsasən “universal dizayn” — infrastrukturun,vəsaitlərin və tədris proqramının əlavə uyğun-laşdırma zərurəti olmadan bütün insanlarınistifadəsi üçün müyəssərliyini təmin edən dizayndeməkdir. Bu Konvensiyanın tələbinə əsasən“Universal dizayn” konsepti yalnız infrastrukturdeyil, inklüziv təhsilin təşkil olunması üçüntəlim prosesinə də şamil olunmalıdır. AmerikaBirləşmiş Ştatlarında fəaliyyət göstərən təlimdəuniversal dizayn üzrə milli mərkəzi təlimdəuniversal dizayn kurikulumun hazırlanmasındahər bir şagirdin ehtiyaclarının qarşılanması vəonlara öyrənmək üçün bərabər imkanlarınverilməsi prinsiplərinin tətbiqi kimi müəy-yənləşdirilib (Rapp, 2014).Təlimdə universal dizaynın məqsədi inklüzivsinifdə bütün şagirdlərin ehtiyaclarına cavabverməkdir. Şagirdlər nə öyrəndikləri (nəyiqavradıqları), necə öyrəndikləri (necə emaletdikləri) və niyə öyrəndikləri (onları maraq-landıran və motivasiya edən) baxımından çoxfərqlidirlər. Əgər kurikulum bir “orta səviyyəli”şagird nəzərə alınmaqla tərtib edilibsə, o, təhsilehtiyaclarını nəzərə aldığından çox şagirdləriistisna edir, çünki şagirdlər müxtəlif yollarlaöyrənirlər. Düşüncə prosesində, öyrənməüslublarında və qabiliyyətlərində eyni olan ikişagird mövcud deyil (Rapp, 2014).
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Təlimdə universal dizayn kurikulumun bütünşagirdlərə əlçatanlığı üçün müxtəlif yollarmüəyyən edir. Şagirdlərin nəyi, necə və niyəöyrəndiyini müəyyənləşdirir və hər bir şagirdinöyrəndikləri barədə nə deyəcəyi aydın olur.Təlimdə universal dizayn müəllimlərə bütünşagirdlərin tamhüquqlu vətəndaş olduğu sinfiyaratmağa zəmin yaradır. O həmçinin müəl-limlərə şagirdlərin hər bir şəraitdə ehtiyaclarınınqarşılanmasını təbliğ etməyə imkan verir (Rapp,2014).
3. Fərdi tədris planıİnklüziv sinifdə təlim prosesinin şagirdlərəuyğunlaşdırılması məqsədi ilə istifadə olunanmetodlardan biri də xüsusi təhsil ehtiyacı olanuşaqlar üçün fərdi tədris planının tərtib olun-masıdır. Mükəmməl tərtib olunmuş fərdi tədrisplanı müəyyən təhsil sahələrində (məqsədliisti-qamətlərdə) tədris prosesini strukturlaşdır-maqda və sistemləşdirməkdə müəllimə köməkedir. Tədqiqatçılar bildirirlər ki, inklüziv şəraitdətəhsil alan uşaqlar üçün tədris planının onlarauyğunlaşdırılmasına aid nə varsa, hamısı şagirdinümumi təlim prosesinə qoşulmasının uğurluolması üçün çox mühüm məqamdır (McCrory,& Mcleskey, 1997). Bu səbəbdən xüsusi təhsilehtiyacı olan uşaqların inklüziv sinifdə fərditədris planı ilə təmin edilməsinin zəruriliyiideyası inkişaf etmiş ölkələrin əksəriyyətininqanunvericiliyində və siyasətində təsbit olunub(OECD, 1994b). İnklüziv sinifdə təhsilin təşkiliilə bağlı tədqiqatçılar qeyd edirlər ki, təlimprosesində xüsusi təhsil ehtiyacı olan uşaqlarınspesifik ehtiyacları nəzərə alınmalıdır və eynizamanda bu uşaqlar mümkün qədər adi tədrisplanı üzrə işə cəlb edilməlidirlər (Strickland,Turnbull, 1990). Standart tədris planının modi-fikasiya ehtiyacı atipik inkişaf edən şagirdlərbarədə bəzi mülahizələrə əsaslanır. Bu, həminuşaqların başqa tempdə qavraması, tədrissəviyyəsinin qiymətləndirilməsi üzrə standarttapşırıqların öhdəsindən gələ bilməməsi vəonların biliklərinin möhkəmləndirilməsi üçündaha çox təkrarlamaya və praktik işlərə ehtiyacolması mülahizələridir (Ryndak, Alper, 1996). 

Fərdi tədris prosesinin tərəfdarları təsdiqedirlər ki, bu və ya digər uşaq üçün müəyyən-ləşdirilmiş spesifik təhsil məqsədlərinə yalnızfərdi tədris planlarından səmərəli istifadəetməklə nail olmaq mümkündür (Strickland,Turnbull, 1990). Təhsilin fərdiləşdirilməsinidəstəkləyən müəlliflərin əksəriyyəti standarttədris planının adaptasiyası və modifikasiyasıvasitəsilə müəyyən təhsil məqsədlərinin ardıcıl,dəqiq və sistematik şəkildə strukturlaşdırılmasınıxüsusi təhsil ehtiyacı olan uşaqlar üçün müvafiqtəlimi təmin edən, həmçinin onları adi sinifişinə cəlb etməyə imkan verən ən yaxşı metodhesab edir (Cheney, Demchak, 1996).Bununla yanaşı, tədqiqatçılar fərdi tədrisplanları üzrə təlimin çatışmazlıqlarının olduğunuda qeyd edirlər. Onların fikrincə, fərdi tədrisplanları sinfin ümumi tədris planı kontekstindəişləyən çevik sənəd hesab edildiyi halda effek-tivliyi təmin oluna bilər. 
İNKLÜZİV SİNİFDƏ BÜTÜN ŞAGİRDLƏRİN 
İŞTİRAKININ TƏMİN EDİLMƏSİNƏ 
YÖNƏLMİŞ TƏLİM METODLARI VƏ 
STRATEGİYALARBildiyimiz kimi, inklüziv təhsil şagirdlərəyalnız akademik biliklərin öyrədilməsi iləməhdudlaşmır, həm də onların sosial mühitdəiştirakına və cəmiyyətin inklüziv olmasına ilkaddım kimi müəyyənləşdirilir. Lakin sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların ümumi təhsilsinfində təhsil alması hələ onların təlim pro-sesində şagirdlərlə birgə fəaliyyətlərdə iştirakınadəlalət etmir. Şagird təlim prosesində fəal iştiraketmirsə, ona sinif müəllimi, yaxud korreksionpedaqoq tərəfindən verilən tapşırıqları fərdiqaydada edəcəksə, onun sinifdə emosional vəsosial inklüziyası, eləcə də tipik inkişaf edənsinif yoldaşları ilə ahəngdar qarşılıqlı münasibətivə gələcəkdə inklüziv cəmiyyətin qurulmasıüçün heç bir iş görülməyəcək1. 
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Tədqiqatlar göstərir ki, inklüziv təhsilininkişaf etdiyi ölkələrdə məktəblərdə inklüzivtəhsilin həyata keçirildiyi göstərilsə də, sağlamlıqimkanları məhdud şagirdlər ümumi sinfinyaxınlığındakı resurs otağında təhsil alır və çoxməhdud vaxt çərçivəsində öz sinif yoldaşlarıilə birgə təlim prosesinə qatılırlar. Baxmayaraqki, qanunvericilikdə sağlamlıq imkanları məhdudşagirdlərin məktəbdə olduqları müddətin 80faizinin ümumi təhsil sinfində keçirilməsininvacib olduğu qeyd edilmişdir2.Qeyd olunanlara əsaslanaraq belə qənaətəgəlmək olar ki, inklüziv siniflərdə bütün şa-girdlərin birgə təlim prosesində iştirakı, onlarınbir-biri ilə və müəllimləri ilə sıx qarşılıqlımünasibətinin olması inklüziv təhsil çərçivəsindəvacibdir. Bununla yanaşı, ənənəvi pedaqojimetodlar və müəllim kompetensiyası ilə müxtəlifməhdudiyyəti olan şagirdlərin birgə təlimdəiştirakının təmin olunması bir çox halda mümkünolmur. İnklüziv sinifdə bütün şagirdlərin təlimprosesində fəal iştirakının təmin olunması üçünheterogen qrupda fəaliyyəti dəstəkləyən birsıra pedaqoji metodların və strategiyaların seq-reqativ təlim üçün nəzərdə tutulmuş pedaqojiyanaşmaları əvəz etməsi tələb olunur. İnklüzivtəhsili dəstəkləyən pedaqoji metodlar və strate-giyalar aşağıdakılardır:
1. Məktəbdə inklüziv mədəniyyətin 
formalaşmasıİnklüziv sinifdə təhsil alan hər bir şagirdintəlim prosesində iştirakının təmin edilməsiüçün tədqiqatlar sosial ədalət paradiqmasınaəsaslanır. Tədqiqatçılar qeyd edirlər ki, məktəbdə“İnklüziv mədəniyyətin yaradılması” şagirdlərinbirgə təlimdə fəal iştirakını təmin etmək üçünəsas amildir (Hoppey, McLeskey, 2014); (Booth,Ainscow, 2002); (Loreman, Deppeler, Harvey,2005). “İnklüziv mədəniyyətin formalaşdırılması”çərçivəsində inklüziv məktəblərdə əməkdaşlığın,

ümumi inklüziv dəyərlərin və münasibətlərininkişafı digər istiqamətlərdə də dəyişikliklərəgətirib çıxara bilər (Booth, Ainscow, 2002).İnklüziv mədəniyyətin formalaşdırılmasını vacibhesab edən tədqiqatçılar isbat edirlər ki, məhzelə inklüziv mədəniyyət siyasəti və təcrübənidəyişdirir. Bu istiqamətdə tədqiqatlarda inklüzivtəhsil tətbiq olunan məktəblərin rəhbərliyi,pedaqoji heyəti, texniki işçiləri, şagirdləri vəvalideynlər tərəfindən “inklüziv mədəniyyətin”qəbul edilməsinin zəruriliyi qeyd olunur (Booth,Ainscow, 2002). 
TerminologiyaMəktəbdə inklüziv təhsilin həyata keçirilməsiüçün məktəbin işçi heyəti, valideynlər və şa-girdlər sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlarınləyaqətini alçaldan və ayrı-seçkiliyə yol verənsözlərdən imtina etməlidir. Məsələn, “xəstəuşaq”, yaxud şagirdin tibb müəssisəsi tərəfindənmüəyyənləşdirilmiş diaqnozunu səsləndirmək.“Bu uşaq autistdir” kimi ləyaqəti alçaldansözlərdən inklüziv mühitdə imtina olunmalıdır.İnklüziv terminologiyaya sadiqlik müasir,müxtəlifliyi qəbul edən inklüziv təhsilin mühümatributudur. İnklüziv terminologiya müəyyəninsanların və ya qrupların qərəzli, stereotiplivə ya ayrı-seçkilik xarakterli fikirlərini əksetdirən sözlər, ifadələrdən azad olan dildir. Bu,həm də, qəsdən və ya təsadüfən insanlarınqrupun bir hissəsi olmasını istisna etməyənterminlərdir3. İnklüziv sinifdə şagirdlər məh-dudiyyətlərinə, yaxud çətinliklərinə görə ta-nınmırlar, onlara şəxsiyyət kimi hörmət qoyurvə adları ilə müraciət edirlər. Müəllim inklüzivsinfə cəlb olunmuş sağlamlıq imkanları məhduduşağı “autist uşaqdır” əvəzinə, “bu, inklüzivuşaqdır” deyərək başqalarına göstərirsə, o yenədə ayrı-seçkiliyə yol vermiş olur. 
2. Şagirdyönlü təlimŞagirdyönlü təlimin inklüziv sinifdə həyata

İnklüziv siniflərdə tətbiq olunan pedaqoji metodların təhlili
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keçirilməsi beynəlxalq elmi ədəbiyyatda təliminkeyfiyyət göstəricisi kimi qəbul olunur4. Bunasəbəb odur ki, şagirdyönlü təlim təlimin ge-dişatında şagirdləri səlahiyyətləndirən, onlarıtəlim prosesində fəallaşdıran, fərdi xüsusiy-yətlərini və təhsil ehtiyaclarını nəzərə alaraqonların birgə təhsil almasına imkan verənpedaqoji yanaşmadır. Şagirdyönlü təlim konstruktivizm paradiq-masına əsaslanır. Konstruktivizm nəzəriyyəsiisbat edir ki, şagird yaşıdları və müəllimləri iləbərabərhüquqlu, müsbət qarşılıqlı münasibətdəvə təlim prosesində fəal olduqda öz potensialınıreallaşdıra bilir. Şagirdin dərsin planlaşdırılması,təşkili və keçirilməsinə dair müəllimlə bərabərhüquqlara və öhdəliklərə malik olması özü-özlüyündə müəllimin təlimi keçirmə üslubununyeni müstəviyə, şagirdyönlü təlimə keçirilməsinəxidmət edir (Rogers, 1983). Şagirdyönlü təlimşəxsi müstəqil öyrənmə və qərarvermə baca-rıqlarına yiyələnməyə sövq edir (Young, Paterson,2007). Bu səbəbdən də müasir cəmiyyət mək-təbdən ənənəvi tədris üslubu olan müəllimyönlütəlimin şagirdyönlü təlimlə əvəz olunmasınıtələb edir.Şagirdyönlü təlimdə şagirdlərin marağı vəfikri əsas götürülür. Bu səbəbdən də tədqiqatçılarqeyd edir ki, şagird mərkəzli təlim prosesindənəyi və necə öyrənəcəklərini seçir, öyrəndiklərininecə qiymətləndirəcəkləri barədə fikir yürü-dürlər (Hannafin, & Hannafin, 2010). Göründüyükimi, şagird mərkəzli təlim ənənəvi təhsilmetodikasına zidd pedaqoji üslub nümayiş et-dirir. Müəllimyönlü təlim tətbiq olunan dərsdə“passiv təhsil alan” şagirdlər qarşısında müəllim“fəal təhsil verən” və “aparıcı” mövqe tutur.Müəllimyönlü təlim prosesində müəllim şa-girdlərin nəyi öyrənəcəklərini, necə öyrənə-cəklərini müəyyənləşdirir, öyrəndiklərini necəqiymətləndirəcəyini özü seçir. Şagirdyönlütəlimdə isə dərsin təşkilində və öyrənmətempinin müəyyənləşdirilməsində şagirdlərinöhdəlikləri var və bu prosesdə onların fəal

iştirakı tələb olunur (Johnson, 2013). Nəticəetibarı ilə şagirdyönlü təlim hər bir uşağınmarağını, imkanlarını və öyrənmə üslubunuönə çəkir, müəllimi bütün sinfə standart formadadərs keçən şəxs kimi deyil, şagirdin fərdiehtiyacına uyğun fasilitatora çevirir. Məktəblərdəşagirdyönlü təlimin tətbiqinin tərəfdarları olanmütəxəssislər öz tədqiqatlarının nəticəsi olaraqiddia edirlər ki, bu cür təlim təhsilalanlarınməktəbdən yayınma səviyyəsini azaldır, mək-təbdən sonra təhsillərini davam etdirənlərinsayını artırır, riyaziyyat və oxu üzrə təhsil-alanların səriştəsini yüksəldir (şagirdyönlüqiymətləndirmələrin səviyyəsinin nəticəsiəsasında), onların bir-biri ilə ünsiyyətini artırır,şagirdlərin başqa siniflərə keçməsi hallarınıazaldır (Glowa, Goodell, 2016). Şagirdyönlü yanaşma şagirdlərin fərdixüsusiyyətlərini nəzərə alan mühitin və təliminformalaşmasına imkan yaradır. Bu da müxtəlifimkanları və məhdudiyyətləri olan xüsusi təhsilehtiyaclı uşaqların ümumtəhsil məktəblərindədigər uşaqlarla birgə təhsil almasına şəraityaratmış olur. Ənənəvi təhsil metodikasının əsasında duranseqreqativlik müəllimlərin eyni mövzunu yaşıduşaqların oxuduğu qruplarda və yaxın inkişafsəviyyəsinə malik uşaqlara tədris etməsidir.Tədrisin təşkilində “təkdən-cəmə” prinsipinintətbiq edilməsi, dərslərin keçirilməsinə ümumivaxt çərçivəsinin təyin edilməsi, təliminşagirdlərin ehtiyaclarına əsasən diferensial-laşdırılmaması məktəbin şagirdlərin fərdixüsusiyyətlərini nəzərə almasına mane olur.Çünki uşaqların fərqli öyrənmə çevikliyi, müxtəlifsahələrdə fərqli qabiliyyətləri vardır, onlar fərqlitəcrübəyə və biliklərə malikdirlər. Beləliklə,seqreqativ təhsili dəstəkləyən qanunvericilik,pedaqoji metodlar, məktəb infrastrukturu, mad-di-texniki baza və müəllimin səriştəsi, qeydolunan amillər əsasında formalaşmış “məktəbmədəniyyəti”, eləcə də şagirdyönlü təlimidəstəkləyən digər faktorlar inklüziv siniflərdətətbiq olunmalıdır. Daha dəqiq desək, müəl-limyönlü təlim əsasında qurulmuş “məktəbmədəniyyəti” yalnız müəllimin səriştəsi, yaxuddərskeçmə üslubu ilə tənzimlənmir. Bu səbəbdən
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də hər hansı bir məktəbdə müəllim dərsişagirdyönlü üslubda keçirmə səriştəsinə malikolsa belə, mövcud “məktəb mədəniyyəti”nindərsin şagirdyönlü üslubda keçirilməsinə imkanvermədiyi aşkar olub (Khalafov, 2021). 
3. Kooperativ təlimSinifdə inklüziyanın uğurlu olması, xüsusitəhsil ehtiyacı olan uşaqlar üçün ümumi təhsilsinfində dərslərin necə səmərəli və rahat təminedilməsi məsələsi bir çox alternativ pedaqojistrategiyaların yaranmasına gətirib çıxarıb.Adından da göründüyü kimi, o, birgə nəticəəldə etmək üçün şagirdləri əməkdaşlığa cəlbedir. Dərslər rəqabət prinsipi ilə, fərdiyyətçiliknöqteyi-nəzərindən və ya kooperativ şəkildətəşkil oluna bilər. Rəqabət əsaslı və fərdiyyətçistrukturda şagirdlər məşğələlərdə təqdimetdikləri iş və ya fəaliyyətin müəllim tərəfindənqiymətləndirilməsi üçün bir-biri ilə rəqabətaparır. Bu strukturda məhdud sayda şagirdyüksək nəticə əldə edir, onlar müstəqil işləməyəmeyilli olur və kooperativ (birgə) iş bacarıqlarıinkişaf etmir. Kooperativ təlim həyata keçiriləninklüziv siniflərlə rəqabət prinsipli, fərdi işəüstünlük verilən inklüziv siniflərdə təhsil alanşagirdlərin nailiyyətlərinin müqayisə edilməsiüçün əsaslı tədqiqatlar aparılıb. Bu tədqiqatlarxüsusi təhsil ehtiyacı olan şagirdlərin sosial vəakademik bilik və bacarıqlarının inkişafı üçünkooperativ təlimin səmərəliliyinin yüksəkolduğunu isbat edib (Loreman, Deppeler, Harvey,2005).Kooperativ təlim şagirdlərə bir çox hallardafayda verir, buna təlimdə yüksək nəticə, özünəhörmət və yaşıdlarla qarşılıqlı münasibətlər,eləcə də şagird və müəllimlər arasında müsbətəlaqələr daxildir (Johnson, & Johnson, 1989).Meta-təhlillər və digər tədqiqatların nəzərdənkeçirilməsi kooperativ təlimin səmərəliliyi üçünkonstruktiv dəstək təmin edib. Bununla yanaşı,bu tədqiqatlar rəqabət əsaslı və fərdiyyətçitəlimlə müqayisədə, kooperativ mühitdə öyrənənşagirdlərin təlimə daha aktiv və tam şəkildəcəlb olunduğunu, daha tənqidi düşüncə vəmühakimə bacarıqları nümayiş etdirdiyini,problemlərlə üzləşdikləri zaman daha novator

ideyalar verdiyini və yeni kontekstdə öyrən-diklərini daha çox mənimsədiklərini göstərib(Loreman, Deppeler, Harvey, 2005). Təliməaktiv cəlb olunma xüsusi təhsil ehtiyacı olan vəpedaqoji mühitdə passiv iştiraka meyilli olandigər şagirdlər üçün xüsusilə mühümdür. Ko-operativ təlim həmçinin rəqabət əsaslı metod-larla müqayisədə şagirdlərin stress və həyəcanınıazaldıb və məsələnin məzmununa, təlim təc-rübəsinə daha müsbət münasibəti dəstəkləyib,yadda saxlama potensialını artırıb. Kooperativtəlim, eyni zamanda, şagirdlərə sosial inkişafatəkan verən mühüm qarşılıqlı münasibətləriartırmağa imkan verir. Kooperativ təliminfaydaları ictimai münasibətlərdən uzaqlaşanrisk qruplarında olan şagirdlərin məşğuliyyətinətəsir baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir.İnklüziv sinifdə təlimin keyfiyyətin yüksəldilməsiməqsədi ilə kooperativ təlimin üç əsas vəzifəsivar: şagirdlərin qarşılıqlı fəaliyyətinin təşkiledilməsi; qruplarda şagirdlərarası qarşılıqlıasılılığın dəstəklənməsi; şagirdlərin qrupdafərdi məsuliyyətinin təmin edilməsi (Loreman,Deppeler, Harvey, 2005).
4. Həmyaşıd təlimi Həmyaşıd təlimi şagirdləri bir-birini öy-rənməsinin dəstəklənməsi üçün birlikdəişləməyə cəlb edən müxtəlif təlim metodlarınaverilən ümumi addır. Şagirdlərin həmyaşıdlarlatəlim rolları birbaşa təlim keçməkdən, mo-delləşdirmədən (həmyaşıdların öyrətməsi),öyrənmə prosesini dəstəkləməkdən təlimnəticələrini qiymətləndirməyə qədər dəyişir.Tədqiqatlar həmyaşıd təliminin sağlamlıqimkanları məhdud olan uşaqlar da daxil olmaqlabütün şagirdlərin akademik bilik və bacarıq-larının inkişaf etdirilməsində, onların şəxsiy-yətlərarası münasibətlərinin güclənməsindəfaydalı olduğunu göstərmişdir (Maheady, Harper,& Mallette, 2001). Digər kollaborativ təlimmetodları kimi, pedaqoji fəaliyyəti genişləndirmə,şəxsiyyətlərarası münasibətləri təkmilləşdirməvə fərdi xüsusiyyətlərin qəbulu da daxil olmaqla,xüsusi təhsil ehtiyacı olan şagirdlərin inklü-ziyasının daha asan həyata keçirilməsindəhəmyaşıd təlimindən istifadəni dəstəkləyən
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maddi sübutlar var (Cheryl, Shalini, Joseph,Charles, Susan, Bowman, 2001). Həmyaşıdtəlimini nəzərə alaraq, Maheady və başqalarısinif miqyaslı şagird öyrətmə qrupları üçünnümunəvi proqramların müsbət faydalarınıişıqlandırıb (Maheady, Harper, & Mallette, 2001).Belə olduqda, həmyaşıd təliminin sistemliistifadəsi müəllimlərə bu gün siniflərindəmüxtəlif şagirdlərin metodik tələbləriniqarşılamağa cəhd etmək üçün effektiv həll yolutəmin edir. Həmyaşıd təlimi fərdi şagirdlər üçünvə kiçik qruplarda, fərqli yaşlarda və ya sinifmiqyaslı istifadə oluna bilər (Loreman, Deppeler,Harvey, 2005). Həmyaşıd təliminə həmyaşıdlarlamodelləşdirmə, həmyaşıdlarla təşəbbüs təlimi,həmyaşıdlarla birgə iş və həmyaşıdların öy-rədilməsi daxildir (Maheady, Harper, & Mallette,2001). Həmyaşıd təliminin komponentləri “xü-susi ehtiyacları olan şagirdlər üçün çox faydalıdır,çünki bu, müəllimlərə təlimi fərdiləşdirməkimkanı verir və belə proqramlarla əlaqədarolan elmi və sosial faydalar eyni qəbildən tipikinkişaf edən şagirdlər üçün də tətbiq olunabilər” (Maheady, Harper, & Mallette, 2001). Ma-heady və başqalarının həmyaşıd təlimi üzrətədqiqatlarının icmalı şagirdlərin nailiyyətləriniartırmaq, davranışı idarə etmək məsələləriniminimuma endirmək və sosial bacarıqları ge-nişləndirmək məqsədilə bu metodik tədbirlərinimkanlarını təsdiq edir (Maheady, Harper, &Mallette, 2001). Həmyaşıd təlimi şagird cütlərini cəlb edənkollaborativ təlimin strategiyalarının ümumigöstəricisidir. Öyrənənlər öyrədənlərdən təlimatvə ya dəstək alan şagirdlərdir. Bəzən fərqliyaşlarda tədrisdə yaşı daha çox olan şagird yaşıaz olan şagird üçün müəllim kimi çıxış edir.Qarşılıqlı (növbəli) tədrisdə şagirdlər öyrədənvə öyrənən rollarını dəyişirlər. Bu gün həmyaşıdtəliminin səmərəliliyi əsaslı tədqiqat və sübut-larla dəstəklənir və müəllimləri siniflərdə şa-girdlərin xüsusi təhsil ehtiyacı olan qismi üçünnəzərdə tutulan digər metodik alternativlərlətəmin edir. 

5. Oyunların təlimdə istifadə olunması 
(didaktik oyunlar)Təlim prosesində oyunlardan istifadə təlimindiferensiallaşdırılması, şagirdyönlü təlim, ko-operativ təlim və həmyaşıd təlimi kimi inklüzivsinifdə istifadəsi səmərəli olduğu təsdiq edilmiştəlim fəaliyyəti növüdür. İnklüziv siniflərdətəlim prosesində oyunların istifadəsi dərsinməzmunun bütün şagirdlərə uyğunlaşdırılmasıvə təhsilalanların hamısının təlimdə fəal iştiraketməsi üçün şərait yaradır. İnklüziv sinifdə müxtəlif inkişaf səviyyəsinə,məhdudiyyətə və imkanlara malik uşaqlar(heterogen qrup) birgə təhsilə cəlb olunduqlarıüçün təlim prosesinin fərdiləşməsi zərurətiyaranır. Təlimin fərdiləşməsi dedikdə, müəllimintəlim prosesini hər bir şagirdlə fərdi qurmasıfikri yanlışdır. Bu səbəbdən, təlimi hər birşagirdin təhsil ehtiyacına uyğun, müxtəliföyrənmə hədəflərini nəzərə almaqla, bütünsinif şagirdlərinin əməkdaşlıq şəraitində ko-operativ təhsilə cəlb olunması və bu şəraitdəmüəllimin sinfi fasilitasiya edərək uşaqlara fərdidəstək göstərməyə imkan verən pedaqoji metod-lardan biri kimi interaktiv oyunlardan istifadəfaydalı ola bilər. Oyunların digər pedaqoji metod-lardan fərqli olaraq inklüziv sinifdə şagirdlərəuyğunlaşdırılması daha asandır. Çünki oyunlarşagirdlər üçün əyləncəli və məzmunla qarşılıqlıəlaqəni nəzərdə tutan, qaydaları olan təlimtexnologiyasıdır (Hays, 2005). Oyunlar təlimihər bir şagirdə uyğunlaşdırmanı və şagirdlərinqarşılıqlı münasibətinin stimullaşdırılmasınınəzərdə tutur. Təlim oyunları uşaqların dərsəfəal cəlb olunmasına sövq edir (Trinter, Brighton,Moon, 2015). Müxtəlif oyunlar vasitəsi ilə təliminməzmun, proses və nəticə mərhələlərində(Tomilson, 1999) diferensiallaşdırılması müm-kündür. Uşaqların oyun oynamağa marağının yüksəkolmasının səbəbi odur ki, ətrafındakıların tədqiqedilməsi onların təbiətlərinə xasdır (Rieber,1996). Cozef Levinə görə, təlim prosesindəoyunlardan istifadənin mümkün olması üçünaşağıdakı şərti xüsusiyyətlər əsasdır: gözlə-nilməzlik, yenilik, uyğunsuzluq, təsadüfilik,reallıqdan ayrılma və müxtəliflik (Levy, 1978).
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İnklüziv siniflərdə inkişaf və təhsil ehtiyaclarıbaxımından uşaqlar müxtəlif olduğundan, oyunvasitəsi ilə təlimin təşkili və diferensial-laşdırılması üçün münbit şərait yaranır. Eynizamanda bir çox oyunlar uşaqların inkişafsəviyyəsinə asan uyğunlaşdırıla bildiyindən,onların oyunlarda iştirak etmək həvəsiolduğundan, tapşırıqlar uşaqların imkan vəbacarıqları əsasında müəllimlər tərəfindənuyğunlaşdırıla bilir. Bu halda, oyunda fərqlibacarığa malik uşaqların birgə təlimdə iştirakınıtəmin edərək onların müxtəlif səviyyəli bilikvə bacarıqların mənimsəməsinə nail olmaqmümkündür. Təlim oyunları uşaqların yenibilikləri asan mənimsəməsinə (internaliza-siyasına) imkan yaradır, çünki oyunlar cədvəllərvə testlər kimi ənənəvi təlim üslublarına nisbətənyeni biliklərin qazanılmasına və təcrübədəistifadə edilməsinə daha geniş imkan yaradır(Mc-Donalds, 2020). Şagirdlər ənənəvi təlimidarıxdırıcı hesab edir və bir çox halda icbaritəhsili bitirdikdən sonra təhsillərini davametdirməmələrinin səbəbi kimi dərslərin maraqlıolmadığını qeyd edirlər (Bridgeland, Bilulio,Morison, 2006). Təlim oyunları digər təlim metod və tex-nikalarından fərqli olaraq daha səmərəlidir vəuşaqları təlim prosesində fəal iştiraka sövq edir(Liu, Chu, 2010). Çünki oyun uşaqlara bir-biriilə qarşılıqlı münasibət qurmağa şərait yaradırvə bu səbəbdən təlim fərdlərarası rəqabətdəqurulmur. Oyunun xüsusiyyətlərindən asılıolaraq, müxtəlif sayda qruplardan ibarət olansinifdə korporativ münasibətlər habelə, uşaqlararasında öyrənmə və təlimin diferensiallaş-dırılması üçün çox vacib amil olan rol bölgüsüformalaşır (McDonalds, 2020). İbtidai siniflərdəoyunun istifadəsini aktuallaşdıran əsassəbəblərdən biri də odur ki, kiçik məktəbyaşlıuşaqlar hələ də oyun oynamağa həvəslidirlər,onlar oyunda daha fəal olur, məktəbə, təliməqarşı müsbət emosiyalar formalaşır və yenimühitə daha asan uyğunlaşırlar. Təlimlərdə oyundan istifadə digər təlimmetodlarından fərqli olaraq şagirdləri dərsdədaha fəal iştiraka sövq edir (Udosen, Ekpo,2016). Təlim oyunları təhsilverənlərin avtoritar

rolunu azaldır və daha müsbət müəllim-şagirdmünasibətləri formalaşdırır. Oyunlar şagird-lərin qərar verə bilməsi və öz nəticələrini qiy-mətləndirməsi üçün realizm aspekti yaradır.Təlim oyunları müəllimin rolunu “öyrədən”mövqeyindən “fasilitator” mövqeyinə keçirmə-sində mühüm amildir (Udosen, Ekpo, 2016).Təlim oyunlarına uşaqların marağının yüksəkolmasına baxmayaraq, müəllimlərin əksəriyyətitəlimdə onlardan istifadə etmirlər. Məktəbdəistifadə olunan oyunların əksəriyyəti dərsinmövzusunun şagirdlər tərəfindən mənimsə-nilməsini deyil, təhsilalanların asudə vaxtınınəyləncəli təşkil edilməsini nəzərdə tutur (Robert,2010). Hazırda bir çox ölkələrin təhsil sistemindəyalnız şahmat, idman və rəqs kimi oyun növləriəlavə təhsil fəaliyyətləri kimi qəbul olunur (Bot-turi, Loh, 2008). Bir çox insanlar oyunu əyləncəvasitəsi kimi görürlər ki, bu da yanlışdır. Əslində,bəzi oyunlar olduqca mürəkkəb və son dərəcəciddidir. Bəzi oyunlar rəqabətyönlüdür, digərləriəməkdaşlığa sövq edir və ya interaktiv xarakterdaşıyır, bəziləri isə sadəcə əyləncə üçündür(Udosen, Ekpo, 2016). Təlim oyunları, müəyyənmövzunun, yaxud bacarığın şagirdlərə öyrə-dilməsi üçün hazırlanmış əyləncəli fəaliyyətardıcıllığıdır. Oyun problemin həllində bizəməqsədləri, qarşılıqlı əlaqəni və qaydalarıöyrədir. Oyunda bu fəaliyyətlər hamısı birhekayə kimi əhatə olunur (Prensky, 2001).Təlim oyunları şagirdlərə effektiv şəkildəöyrənmək üçün lazım olan əsas bacarıqlarıverməklə yanaşı təlimi əyləncəli edir, öyrənməyəmotivasiya, məmnuniyyət, yaradıcılıq, sosialqarşılıqlı əlaqə və tədris olunan fənnə müsbətmünasibət yaradır. Bu cür oyunlar yalnız yorucubir dərsin sonunda istirahət üçün bir fəaliyyətdeyil, həm də öyrənənlərin mövzunu daha yaxşıbaşa düşməsi üçün bir vasitədir (Udosen, Ekpo,2016). Bildiyimiz kimi, dərslər fəal və tədqiqatxarakterli təşkil olunduqda, şagirdlər təlimdədaha səmərəli iştirak edirlər. Prenski qeyd edirki, təlim oyunları şagirdlərin təcrübəsinin vənailiyyətlərinin formalaşmasına kömək edir,çünki onlar oyun vasitəsilə zəngin vizual, audialvə kinestetik (hərəkətlə qavrama əsaslı) məlu-matlar əldə edirlər (Prensky, 2001). 
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Təlim oyunları şagirdlərin güclü və zəifcəhətlərini aşkar etməyə imkan verdiyindənonların qiymətləndirilməsi aləti kimi də istifadəoluna bilər. Müəllim oyun prosesində şagirdlərimüşahidə edir, onlarda müşahidə etdiyi güclücəhətləri və çatışmazlıqları müəyyənləşdirir,təhsilalanlar müəllimin tövsiyəsini nəzərə alırvə onların aradan qaldırılmasına səy göstərirlər(Udosen, Ekpo, 2016).İnklüziv siniflərdə müxtəlif inkişaf vəməhdudiyyətə malik uşaqların (heterogenqrupların) birgə keyfiyyətli təliminin ənənəvipedaqoji metod və üsullarla təşkil olunmasıçətin olduğundan, oyunların təlimdə istifadəsidaha da aktuallıq kəsb edir. Müxtəlif mövzularıntədris olunması üçün mütəxəssislərin hazırladığıdidaktik oyunlar vasitəsilə inklüziv siniflərdətəlimin təşkili üzrə səriştəsi olmayan müəllimlərdə səmərəli mühit yarada bilər (Udosen, Ekpo,2016). 
NƏTİcƏİnklüziv siniflərdə keyfiyyətli təlimin təşkilolunması üçün tətbiq olunan beynəlxalq elmiədəbiyyatda haqqında danışılan pedaqoji metodvə strategiyaların təhlilinin nəticəsi olaraq qeydedilməsi vacibdir ki, bu və ya digər pedaqojitexnologiyaların sinifdə həyata keçirilməsi yalnızmüəllimin səriştəsi ilə əlaqəli çətinliklər deyil.Bu inklüziv təhsili dəstəkləyən pedaqojifəaliyyətin həyata keçirilməsi üçün müəlliminbilik və bacarıqları ilə yanaşı, həm də məktəbininfrastrukturu, sinif otağının həcmi və təchizatı,müəllimə kömək edəcək personalın olması,valideyn-məktəb əməkdaşlığı və digər resurs-ların mövcud olmasından bilavasitə asılıdır.İnklüziv təhsili dəstəkləyən pedaqoji metodvə strategiyaların siniflərdə istifadə olunmasıüçün müəllim hazırlığında bu bir fənn kimitədris olunmalı və məktəblərdə gənc müəllimlərəmentor dəstəyi təşkil olunmalıdır. Bununlayanaşı, həm də ümumi təhsil müəssisələri üçünhazırlanmış dərsliklərə və müəllimlər üçünhazırlanan metodik vəsaitlərə inklüziv təhsilidəstəkləyən pedaqoji metod və strategiyalarınelementləri əlavə olunmalıdır. 
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